

Hvalpe antal og import i 2008.

Der er i 2008 blevet registreret 55 Irsksetter hvalpe, og af dem er 9 købt i udlandet.

Der findes ikke i Kennelklubbens opgørelse oplysninger om importerne er hvalpe eller voksne hunde, ligesom det ikke fremgår fra hvilket land hundene kommer. Det vil sige, at der er tillagt 46 hvalpe i 2008. En klar første plads blandt de Engelske stående hønsehunde.

Med en første plads forstås, færrest opdrættede hvalpe Danmark.

Der er tillagt 144 Breton hvalpe, heraf importeret 3,
101 Engelsk setter hvalpe, heraf importeret 1,
81 Pointer hvalpe, heraf importeret 4,
57 Gordon setter hvalpe, heraf importeret 7, og altså
55 Irsk setter hvalpe, hvoraf 9 kommer udefra.

En stor import af Irsksettere kan skyldes, at det ikke har været muligt at købe en hvalp i Danmark. Irsksetteren er den mest importerede engelske hønsehund i perioden 2005 til og med 2008, så det er ikke kun fordi vi har manglet hvalpe i 2008. Jeg håber på, det er fordi aktive DISK medlemmer, har været rundt i verden og set på mark- eller fjeldprøver, og der set hunde, som de gerne ville eje, eller benytte i avl, med det håb, at afkommet blev bedre end det De havde i forvejen.

Det er godt, at der ikke tillægges flere Irsk Setter hvalpe i disse år. Går vi 30 år tilbage, da antallet af hvalpe var 4-5 gange så højt om året, var det komplet umuligt at købe en Irsk Setter, der kunne bruges på en markprøve, man skulle i hvert fald kende miljøet ualmindeligt godt. Det var dengang stuehundene var flest, og gode jagt, - markprøvehunde ikke blev averteret til salg. Ingen af stuehundene havde fået afprøvet deres jagtlige egenskaber, men var de fleste, og trak derfor i den gale retning, og Irsk Setteren blev dårligere og dårligere på jagt – og markprøver.

Der snakkes i disse år meget om, at det går tilbage for den stående hønsehund. Medlemsantallet er for nedadgående, markjagten er i tilbagegang, og vi står på jagt, i stedet for at gå på jagt, med den stående hønsehund. Men tro mig, det havde været mange dobbelt slemt, at stille med en Irsk Setter, på jagt eller markprøve, og der havde kun været halvdelen af medlemmerne tilbage i klubben, hvis det ikke var lykkedes, at hæve Irsk Setterens niveau, op på højde med de øvrige engelske racer.

Da DISKs bestyrelse for mange år siden skulle beslutte, om der skulle parres Engelsk setter blod i Irsksetteren, eller racen skulle deles i to racer, en for udstilling og stuehunde, og en for jagt, var der meget delte meninger om sagen. Mange medlemmer så med stor beundring på Gordon Setteren, der fik stor fremgang, netop på grund af Engelsk Setter blod. Atter andre mente at udstillings og stue hundene, kunne sejle i Deres egen sø, men resultatet af overvejelserne blev, at Klubben begyndte, at registre, og offentliggøre de bedste jagt- og markprøve hunde. Det vi i dag kender som Avlsvejledningens liste med Avlshunde.

En anden positiv ting er, den tidligere nævnte rejselyst blandt medlemmerne. En fortsat import af gode hunde, vil kun kunne forbedre racens i forvejen mange gode kvaliteter. Har vi en god jagt- og markprøvehund skal jægerne nok vente, selv om hvalpe antallet er lidt lavt.

Held og lykke med avlsarbejdet fremover.

Palle Krag